EDITAL DO PROGRAMA AVANÇAR 2025.1

A Faculdade de Medicina de Olinda - FMO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio de

seu Diretor Geral, torna público o presente Edital, que estabelece os critérios de habilitação no Programa

Institucional Avançar 2025.1 e dá outras providências.

1. DO OBJETO

1.1. Este Edital é voltado, exclusivamente, para alunos regularmente matriculados na FMO no semestre

2025.1 e visa estabelecer critérios objetivos de inscrição no Projeto Avançar, instituído através da Portaria

n. 24/2024 -FMO-DG, o qual possibilita aos estudantes habilitados e inscritos no Programa, progredirem

no seu curso de medicina e a sua integralização.

2. DAS INSCRIÇÕES NO PROGRAMA

2.1. As inscrições serão realizadas on-line e no protocolo físico na Faculdade de Medicina de Olinda;

devendo conter na inscrição o assunto no Programa Avançar de 2025.1, para estudantes do curso de

Medicina da FMO.

2.2. O período de execução do programa ocorrerá de 6 de janeiro 2025 a 31 de janeiro de 2025, seguindo

o cronograma abaixo:

Cronograma Data

Lançamento do edital 26 de dezembro de 2024

Período de inscrição 26 de dezembro a 01 de janeiro de 2025

Divulgação da lista de
inscritos 02 de janeiro de 2025

2.3. O período de execução do programa será de 06 de janeiro a 31 de janeiro de 2025.

3. ELEGIBILIDADE

3.1. São elegíveis para participar do Programa Institucional de Avançar do curso de Medicina da FMO em

2025.1, os estudantes regularmente matriculados que não tenham obtido desempenho adequado para

progredir de ciclo no curso de graduação em Medicina da FMO.

3.2. O Programa não pode ser utilizado para a antecipação de disciplinas ainda não cursadas no fluxo

regular do curso de Medicina da FMO.

3.3. Cada estudante poderá solicitar a inscrição em até 04 (quatro) Unidades Curriculares, desde que haja

compatibilidade de horário.

3.4. Estar adimplente com a FMO.

Docusign Envelope ID: DDE99C53-41C0-4C26-B1F7-B87D184F4E91

4. DAS VAGAS E DA ORGANIZAÇÃO PEDAGÓGICA DAS UCs DO PROGRAMA INSTITUCIONAL
AVANÇAR 2025.1

4.1. As Unidades Curriculares a serem ofertadas estão dispostas no anexo I deste edital.

4.2. A organização pedagógica das Unidades Curriculares dentro do programa deverá contemplar 75%

(setenta e cinco por cento) da carga horária prevista da Unidade Curricular Original.

4.3. Deverão ser utilizadas as mesmas estratégias de aprendizagem baseadas em metodologias ativas,

podendo incluir estudos dirigidos, discussões de casos clínicos, clube de revista para discussão de artigos

científicos e seminários.

4.4. Os cronogramas devem contemplar duas avaliações parciais, que devem estar dentro do cronograma

estabelecido para a Unidade Curricular e uma avaliação final.

4.5. As avaliações serão regidas pelo Regimento Geral da FMO e Portaria vigente que regulamenta o

processo de avaliação aprendizagem.

5. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS:

5.1. Os débitos vencidos e não pagos serão inscritos em órgãos de proteção ao crédito (SPC e SERASA),

sendo que para fins de comunicações referentes a estes procedimentos, será informado o endereço

constante da qualificação do aluno no Contrato de Prestação de Serviços Educacionais ou nos endereços

atualizados posteriormente, bem como os referidos débitos serão passíveis de execução por meio da Ação

de Execução de Título Extrajudicial.

5.2. Havendo débitos anteriores ajuizados, o estudante deverá dirigir-se ao financeiro da FMO, das 09h às

12h e das 14h às 18h, onde obterá certidão que ateste a extinção da obrigação pelo pagamento integral

do débito ou existência de acordo (transação) para pagamento parcelado regularmente cumprido.

5.3. Não serão aceitos cheques pós-datados para o pagamento de qualquer parcela ou débito financeiro;

5.4. A regularização de pendência financeira não é garantia de inscrição, que só é efetivada após

cumprimento de todo o procedimento descrito no item 2, dentro dos prazos estabelecidos no presente

edital e mediante o pagamento da primeira parcela da semestralidade.

6. DO VALOR DA INSCRIÇÃO

6.1. Será cobrado o valor de R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais) por Unidade Curricular

que for deferida. O pagamento será realizado por meio de pix, cuja chave é o CNPJ:

13.671.759/0001-48 - Faculdade de medicina de Olinda FMO, tendo como beneficiária a conta-corrente

n° 35303-5, agência 8310 de titularidade da BARROS MELO ENSINO SUPERIOR S.A, mantida junto ao

Banco Itaú S.A. É imprescindível que conste na descrição do PIX as informações necessárias para

identificação do mesmo, quais sejam, nome completo do Estudante matriculado e período letivo. Após a

sua liquidação o Estudante deve anexar o comprovante do PIX no portal do aluno.

Docusign Envelope ID: DDE99C53-41C0-4C26-B1F7-B87D184F4E91

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. As questões acadêmicas que impeçam a efetivação da inscrição deverão ser resolvidas junto à

Coordenação do Curso.

7.2. A FMO reserva-se o direito de estabelecer os horários que julgar convenientes para as aulas de todo

curso de Medicina, bem como as salas onde as mesmas serão ministradas a partir da demanda pela

Unidade Curricular ofertada.

7.3. Casos omissos serão resolvidos conjuntamente com a Diretoria Acadêmica da FMO.

Olinda/PE, 26 de dezembro de 2024

_______________________________________________

Inácio de Barros Melo Neto

Diretor Geral

Faculdade de Medicina de Olinda

Docusign Envelope ID: DDE99C53-41C0-4C26-B1F7-B87D184F4E91

Anexo I -Unidades Curriculares a serem ofertadas no Edital Programa Institucional
Avançar aos estudantes do curso de Medicina da FMO.

1º Semestre:
UC 4 IASC 1 (Integração Acadêmica, Serviço e Comunidade)
UC 5 Habilidades Médicas 1

2º Semestre:
UC 10 IASC 2 (Integração Acadêmica, Serviço e Comunidade)

UC 11 Habilidades Médicas 2

3º Semestre:
UC 16 IASC 3

UC 17 Habilidades Médicas 3

4º Semestre:
UC 22 IASC 4 (Integração Acadêmica, Serviço e Comunidade)
UC 23 Habilidades Médicas 4

5º Semestre:
UC 27 IASC 5

6º Semestre:
UC 32 IASC 6 (Integração Acadêmica, Serviço e Comunidade)

7º Semestre:
UC 38 IASC 7 (Integração Acadêmica, Serviço e Comunidade)

8º Semestre:
UC 43 IASC 8 (Integração Acadêmica, Serviço e Comunidade)

UC 44 Habilidades Médicas 8 - Ambulatórios

Docusign Envelope ID: DDE99C53-41C0-4C26-B1F7-B87D184F4E91

Anexo II - IASC
Cronograma de data e horário do Programa Institucional Avançar

IASC UC4 - P1
IASC UC32 - P6

DATA LOCAL HORÁRIO
06/01/2024 FMO 08:00 AS 12:00

06/01/2024 FMO 13:30 às 18:30

07/01/2025 FMO 08:00 às 12:00

07/01/2025 FMO 13:30 às 18:30

08/01/2025 UBS 08:00 às 12:00

08/01/2025 UBS 13:00 às 16:00

08/01/2025 FMO
I AVALIAÇÃO PARCIAL COM DEVOLUTIVA 17: AS 18:30

09/01/2025 FMO 08:00 às 12:00

09/01/2025 FMO 13:30 às 18:30

10/01/2025 UBS 08:00 às 12:00

10/01/2025 UBS 13:30 às 16:00

10/01/2025 FMO
II AVALIAÇÃO PARCIAL COM DEVOLUTIVA 17: AS 18:30

13/01/2025 UBS 08:00 às 12:00

13/01/2025

FMO
AVALIAÇÃO 2as- chamadas AVI e AVII

DEVOLUTIVA DA AVALIAÇÃO FORMATIVA (AVI
e AVII)

17:00 às 19:00

A DEFINIR
FMO

EXAME FINAL
ARGUIÇÃO DO PROJETO APLICATIVO

A DEFINIR

Docusign Envelope ID: DDE99C53-41C0-4C26-B1F7-B87D184F4E91

IASC UC10 - P2
IASC UC16 - P3

DATA LOCAL HORÁRIO
14/01/2024 FMO 08:00 AS 12:00

14/01/2024 FMO 13:30 às 18:30

15/01/2025 UBS 08:00 às 12:00

15/01/2025 FMO 13:30 às 18:30

16/01/2025 UBS 08:00 às 12:00

16/01/2025 FMO 13:00 às 15:00

16/01/2025
FMO

I AVALIAÇÃO PARCIAL COM DEVOLUTIVA
ORIENTAÇÃO DO PROJETO APLICATIVO

15: AS 18:30

17/01/2025 UBS 08:00 às 12:00

17/01/2025 UBS - UC 16- P3 13:00 às 18:00

17/01/2025 FMO - UC1- P2 13:00 às 18:00

20/01/2025 FMO 08:00 às 12:00

20/01/2025 FMO 13:30 às 18:30

21/01/2025
FMO

II AVALIAÇÃO PARCIAL COM DEVOLUTIVA
ENVIO DO PROJETO APLICADO

08:00 às 12:00

21/01/2025 FMO 13:00 às 15:00

21/01/2025

FMO
AVALIAÇÃO 2as- chamadas AVI e AVII

DEVOLUTIVA DA AVALIAÇÃO FORMATIVA
(AVI e AVII)

15: AS 18:00

A DEFINIR
FMO

EXAME FINAL
ARGUIÇÃO DO PROJETO APLICATIVO

A DEFINIR

Docusign Envelope ID: DDE99C53-41C0-4C26-B1F7-B87D184F4E91

IASC UC22 - P4
IASC UC27 - P5

DATA LOCAL HORÁRIO
22/01/2024 FMO - UC22- P4 08:00 AS 12:00

22/01/2024 FMO - UC22- P4 13:30 às 18:30

22/01/2024 FMO - UC27- P5 07:30 AS 10:00

22/01/2024 FMO - UC27- P5 13:30 às 19:00

23/01/2024 UBS - UC22 - P4 08:00 às 12:00

23/01/2024 UBS - UC22 - P4 13:00 às 17:00

23/01/2024 UBS - UC27 - P5 08:00 às 12:00

23/01/2024 FMO - UC27- P5 13:30 às 18:30

24/01/2024 UBS - UC22 - P4 08:00 às 12:00

24/01/2025
FMO - UC22 - P4

I AVALIAÇÃO PARCIAL COM DEVOLUTIVA
ORIENTAÇÃO DO PROJETO APLICATIVO

13:00 às 15:30

24/01/2024 FMO - UC22- P4 15:30 AS 19:30

24/01/2024 FMO - UC27- P5 07:30 AS 12:00

24/01/2024 UBS - UC27 - P5 13:00 às 16:00

24/01/2024 FMO - UC27 - P5
I AVALIAÇÃO PARCIAL COM DEVOLUTIVA 17:00 AS 18:30

27/01/2024 UBS - UC22 - P4 08:00 às 12:00

27/01/2024 FMO - UC22- P4 13:30 às 18:30

27/01/2024 UBS - UC27 - P5 08:00 às 12:00

27/01/2024 FMO - UC27- P5 13:30 às 19:30

28/01/2024 UBS - UC22 - P4 08:00 às 12:00

28/01/2024 FMO - UC22- P4 13:00 às 15:00

28/01/2024
FMO - UC22 - P4

II AVALIAÇÃO PARCIAL COM DEVOLUTIVA
ENVIO DO PROJETO APLICADO

15:00 às 17:30

28/01/2024 UBS - UC27 - P5 08:00 às 12:00

28/01/2024 UBS - UC27 - P5 13:00 às 17:30

29/01/2024 UBS - UC22 - P4 08:00 às 16:00

29/01/2024

FMO - UC22 - P4
AVALIAÇÃO 2as- chamadas AVI e AVII

DEVOLUTIVA DA AVALIAÇÃO FORMATIVA (AVI
e AVII)

17:00 às 19:30

A DEFINIR
FMO - UC22 - P4
EXAME FINAL

ARGUIÇÃO DO PROJETO APLICATIVO
A DEFINIR

Docusign Envelope ID: DDE99C53-41C0-4C26-B1F7-B87D184F4E91

29/01/2024
FMO - UC27 - P5

II AVALIAÇÃO PARCIAL COM DEVOLUTIVA
ENVIO DO PROJETO APLICADO

08:00 às 09:30

29/01/2024 UBS - UC27 - P5 13:00 às 16:00

29/01/2024

FMO - UC27 - P5
AVALIAÇÃO 2as- chamadas AVI e AVII

DEVOLUTIVA DA AVALIAÇÃO FORMATIVA (AVI
e AVII)

17:00 as 19:30

A DEFINIR
FMO - UC27 - P5
EXAME FINAL

ARGUIÇÃO DO PROJETO APLICATIVO
A DEFINIR

IASC UC10 - P7
IASC UC16 - P8

DATA LOCAL HORÁRIO
22/01/2024 FMO 13:30 às 18:30

23/01/2024 UBS 08:00 às 12:00

23/01/2024 FMO 13:30 às 19:30

24/01/2024 UBS 08:00 às 12:00

24/01/2024 FMO 13:30 às 18:30

27/01/2024 UBS 08:00 às 12:00

27/01/2024 FMO 13:30 às 18:30

28/01/2024 UBS 08:00 às 12:00

28/01/2024
FMO

I AVALIAÇÃO PARCIAL COM DEVOLUTIVA
ENVIO DO PROJETO APLICATIVO I

13:00 às 15:00

28/01/2024 FMO 15:00 às 19:30

29/01/2024 FMO 08:00 às 12:00

29/01/2024 FMO 13:30 às 19:30

30/01/2024 UBS 08:00 às 12:00

30/01/2024
FMO

II AVALIAÇÃO PARCIAL COM DEVOLUTIVA
ENVIO DO PROJETO APLICADO AVII

13:00 às 19:30

31/01/2024 UBS 08:00 às 12:00

31/01/2024

FMO
AVALIAÇÃO 2as- chamadas AVI e AVII

DEVOLUTIVA DA AVALIAÇÃO FORMATIVA
(AVI e AVII)

13:00 às 15:00

A DEFINIR
FMO

EXAME FINAL
ARGUIÇÃO DO PROJETO APLICATIVO

A DEFINIR

Docusign Envelope ID: DDE99C53-41C0-4C26-B1F7-B87D184F4E91

Anexo III - HABILIDADES MÉDICAS
Cronograma de data e horário do Programa Institucional Avançar

HABILDADES
P1

DATA LOCAL HORÁRIO
14/01/2024 FMO - CONTEÚDO AV I 14:00 AS 20:00

17/01/2024 FMO - CONTEÚDO AV I 07:30 AS 13:30

21/01/2025 FMO
I AVALIAÇÃO COM DEVOLUTIVA 14:00 AS 15:00

21/01/2025 FMO - CONTEÚDO AV II 15:00 às 20:00

24/01/2025 FMO - CONTEÚDO AV II 07:30 AS 11:30

24/01/2025
FMO

I I AVALIAÇÃO COM DEVOLUTIVA
OSCE

11:30 AS 13:30

HABILDADES
P4

DATA LOCAL HORÁRIO
07/01/2024 FMO - CONTEÚDO AV I 07:30 AS 13:30

08/01/2024 FMO - CONTEÚDO AV I 07:30 AS 13:30

14/01/2025 FMO
I AVALIAÇÃO COM DEVOLUTIVA 07:30 AS 09:00

14/01/2025 FMO - CONTEÚDO AV II 09:00 às 13:30

15/01/2025 FMO - CONTEÚDO AV II 07:30 AS 13:30

21/01/2025 FMO - CONTEÚDO AV II 07:30 AS 11:30

21/01/2025
FMO

I I AVALIAÇÃO COM DEVOLUTIVA
OSCE

11:30 AS 13:30

Docusign Envelope ID: DDE99C53-41C0-4C26-B1F7-B87D184F4E91

Anexo IV - HABILIDADES MÉDICAS AMBULATÓRIO P8
Cronograma de data e horário do Programa Institucional Avançar

AMBULATÓRIO
P8

DATA LOCAL HORÁRIO

06/01/2024 FMO 08:00 AS 09:00

06/01/2024
a 24/01/2024 CONTEÚDO CONTEÚDO AV I 09:00 AS 17:00

07/01/2024
a 24/01/2024 CONTEÚDO CONTEÚDO AV I 08:00 AS 17:00

27/01/2025 FMO
I AVALIAÇÃO COM DEVOLUTIVA 08:00 AS 09:30

27/01/2025 CONTEÚDO CONTEÚDO AV II 11:00 AS 17:00

28/01/2025
a 14/02/2024 FMO - CONTEÚDO AV II 08:00 AS 17:00

17/02/2025
FMO

I I AVALIAÇÃO COM DEVOLUTIVA
OSCE

08:00 AS 13:30

A DEFINIR FMO
EXAME FINAL A DEFINIR

Docusign Envelope ID: DDE99C53-41C0-4C26-B1F7-B87D184F4E91

		2024-12-27T02:22:42-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com